
2013年 10月 18日 
（一部修正）2013年 11月 21日 

 

 

ご契約社各位 

 （株）ビデオリサーチインタラクティブ 

 

PC インターネット 新視聴判定ルールの適用、及び 

データリリース遅延のご案内 

謹啓 

貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素より格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 

表題の件、PCインターネット新視聴判定ルール（以下新ルール）の適用を 11月 1日(金)からとさせていただき

たく、ご連絡させていただきます。 

なお、この度の新ルールの適用により、弊社サービスのデータリリースが遅れますことをお詫び申し上げるとと

もに、何卒ご理解を賜りたくお願い申し上げます。 

 敬具 

記 

1. 【新ルールの内容】 

①ページの視聴(Page View)判定に関する変更 

a:HTTP トラフィックの追跡から、ブラウザイベントのトラッキングに変更する 

b:SNS系のボタンや Java Script、AJAX及び広告関連サーバや測定用スクリプトなどを PVのカウントから排除する 

c:フォーカスされている状態のページだけをクレジットすることを確実にする 

 

②ページの滞在時間に関する変更 

a:動画等の視聴時間の長いコンテンツの利用時間を的確に捉える 

(パネルがノンアクティブな状態での利用時間の扱いを変更) 

b:パネルが前のページに戻った場合、利用時間の計測を再開する 

2. 【新ルールによる主な影響】 

・ドメイン単位で見た主要サイトの全体的な傾向は、PV は減少、滞在時間は増加している 

・主要 SNS、ECサイト、および googleではページの表示以外のコンテンツが排除され PV は減少している 

・広告関連サーバ、スクリプト配信用のサイトは、その多くが取得対象外となっている 

・広告関連サーバ、スクリプト配信用のサイトを除いた PVの増減比率の分布は 91-100%を中心に正規分布している 

・動画サイトでは、計測・判定ルールの改訂に伴い、滞在時間が増加 

以上の影響により、Web全体としては PV及び接触者率、平均視聴回数は減少し、平均滞在時間は増加している 

 

3. 【新ルールの適用について】  * 適用時刻の変更がございます（2013年 11月 21日） 

2013年 11月 1日(金)より、新ルールを適用させていただきます。 

新ルール適用は 14時を基準として、現行ルールから新ルールへ移行致します。視聴開始時刻が 11月 1日(金) 

13時 59分 59秒までの視聴レコードについては現行ルールを、開始時刻が 14時 0分 0秒以降については新ル

ールを適用致します。 

当初ご案内の際、新ルールへの切替を 11月 1日(金) 2時としておりましたが、集計用データの加工処理を行っ

ているニールセン社における人為的なミスにより、切替時刻を誤って 14時と設定しデータ作成が行われました。

当社ではニールセン社に対して、2時を切替時刻とするデータを再作成するよう強く要請致しましたが、再作成を

行った場合、更に大幅なデータ遅延となる影響を鑑み、14時を切替時刻としてデータ作成を行いました。 



 

4. 【データリリースの遅延について】 

11月 1日(金)を含む 10月 28日(月)～11月 3日(日)データについては、新ルール適用後の最終確認を行っ

た後リリースさせていただきます。 

その後、遅延の影響により 11 月 25日週まで計 5週間にわたりデータリリースの日程を下記の通り変更させてい

ただきます。 

 

[ASPサービス] 

サービス名 
調査対象週 

10/28週 11/4週 11/11週 11/18週 11/25週 12/2週*1 

Web Report*2 11/22(金) 11/25(月) 12/2(月) 12/6(金) 12/13(金) 12/16(月) 

WebPAC2 11/25(月) 11/26(火) 12/3(火) 12/9(月) 12/16(月) 12/17(火) 

Web Ads 

Report 

Advance 

11/26(火)*3 11/26(火) *3 12/3(火) 12/10(火) 12/17(火) *3 12/17(火) *3 

10月月報 

12/3(火) 

11月月報 

12/24(火) 

12月月報 

未定*4 

 

 

[一次加工データ] 

サービス名 
調査対象週 

10/28週 11/4週 11/11週 11/18週 11/25週 12/2週*1 

WebReport 11/22(金) 11/25(月) 12/2(月) 12/6(金) 12/13(金) 12/16(月) 

Web Ads 

Report 

Advance 

10月月報 

12/5(木) 

11月月報 

12/26(木) 

12月月報 

未定*4 

 

*1:2013年 12月 2日週以降は、通常通りのリリーススケジュールとなります。 

*2:データ・リリースの前日 20時から翌日 9時までは、データ更新作業のため、サービスを停止させていただきます。 

*3:2週分をまとめてリリースいたします。 

*4:12月月報については、2013年 12月上旬にお知らせいたします。 

以上 

 

 


